営業外損益 △ 74 △ 118 △ 22 △ 22 △ 130 △ 32

金融収支 3 4 7 △ 8 1 6

その他収支 △ 77 △ 122 △ 29 △ 14 △ 131 △ 38

   持分法投資損益 △ 57 △ 111 △ 19 24 △ 118 △ 24

   そ の 他 △ 20 △ 11 △ 10 △ 38 △ 13 △ 14

　経　常　利　益 451 △ 66 △ 12.8% 60 1,385 △ 74 △ 5.1% 5

特別損益 3 1 53 △ 121 211 △ 1

 　投資有価証券売却評価損益等 15 9 15 15 32 15

 　固定資産売却除却損益 6 21 31 △ 35 6 15

 　事業統合関連費用 △ 14 4 4 △ 14 67 △ 14

 　関係会社関連損益 - △ 45 - - △ 45 -

 　減損損失 - - - - 199 -

 　その他特別損益 △ 4 12 3 △ 87 △ 48 △ 17

　税 引 前 利 益 454 △ 65 △ 12.6% 113 1,264 136 12.1% 4

法人税等 △ 173 △ 43 △ 30 △ 467 △ 91 △ 7

非支配株主に帰属する当期純損失 5 △ 1 4 3 △ 10 3

　親会社株主に帰属する当期純利益 285 △ 109 △ 27.7% 87 800 36 4.7% 0

損益計算書
前年比

Copyright © ASAHI GROUP HOLDINGS. All rights reserved.

4

IFRSの導入影響

Copyright © ASAHI GROUP HOLDINGS. All rights reserved.

5

（※）営業利益は、営業外損益や特別損益の影響を除外した、従来の日本基準ベースにのれん償却や減価償却を加味して算出。

【年初の概算値からの差異】
・退職給付費用調整の増加：△30億円（日本基準との基準間差異を調整）
・のれん償却費の減少：△5億円（想定為替レートの見直しによる調整）

◆ IFRS移行影響（概算値）
（①） （②） （①＋②） （億円）

2016年 IFRS IFRS調整後 2015年

（日本基準） 導入影響 （試算） （日本基準）

　売　上　高 18,600
△1,600～

   △1,800

16,800～

   17,000
18,574

△1,574～

   △1,774
販売奨励金等の売上控除

　のれん等償却費計（連結子会社） △ 142 90 △ 52 △ 163 110

　酒類事業 △ 13 11 △ 2 △ 9 7

　飲料事業 △ 30 13 △ 17 △ 30 13

　食品事業 △ 4 4 0 △ 4 4

　国際事業 △ 94 62 △ 32 △ 118 86

　オセアニア事業（計） △ 66 43 △ 23 △ 82 59

　東南アジア事業（計） △ 28 19 △ 8 △ 36 27

　その他事業 △ 2 0 △ 2 △ 2 0

　減価償却費調整 △ 500 △10 △ 510 △ 466 △ 44 日本基準との基準間差異調整

　退職給付費用調整 △30 △ 30 日本基準との基準間差異調整

　営　業　利　益 （※） 1,407 50 1,457 1,351 106

　のれん償却費計（持分法適用会社） △ 35 35 0 △ 35 35 のれん非償却化（青島：26億、康師傅：9億円）

　親会社株主に帰属する当期純利益 800 85 885 764 121

前年増減 主な影響

のれん非償却化

2016年上半期の総括と今後の経営方針

代表取締役社長 兼 ＣＯＯ

小路 明善

エクゼクティブ・サマリー

Copyright © ASAHI GROUP HOLDINGS. All rights reserved.

6

◆ 強いブランド基盤の拡大などにより、計画を上回る増収・増益を達成

・酒類、飲料、食品事業での強いブランドの育成・強化、オセアニアの構造改革の進展

・ビール事業、新価値提案の強化、中国や東南アジアの成長戦略に課題

◆ M&Aによる海外成長基盤の拡大

・「欧州ビール事業」の取得合意による海外成長戦略のオプション拡大

◆ 高付加価値化を軸とした強いブランドの創出

・各事業における強いブランド・トップシェアカテゴリーの育成、「選択と集中」の推進

◆ 価値競争を主導するリーダーシップの発揮

・商品や営業活動の付加価値競争の促進、業界全体の協業・協調体制の推進

◆ 「日本発」の強みを活かすグローバルプレイヤーへの挑戦

・欧州ビール事業のPMI、事業ポートフォリオの再構築と成長基盤の拡大

上半期の総括

今後の経営重点課題

酒類事業（ビール類販売数量）

Copyright © ASAHI GROUP HOLDINGS. All rights reserved.

7

【市場全体】
・上半期は、各社がビールを中心にマーケティング活動を強化したものの、発泡酒と新ジャンルが減少し、トータルでは
前期比1～2%の縮小。年間でも同様の流れが継続すると想定。

【アサヒビール販売数量】
・上半期は、ビールと発泡酒が前年を下回ったものの、新ジャンルの好調により、前期比1.1％の増加と、計画を超過達成。
＜ビール＞『エクストラシャープ』や『ドライプレミアム』のマイナスなどにより、トータル1.7％の減少。
＜発砲酒＞『スタイルフリー』ブランドが前年を上回った（2.3％増）ものの、トータルでは3.7%減少。
＜新ジャンル＞『クリアアサヒ』ブランドがリニューアル効果などにより好調に推移し（11.3％増）、トータルでは10.2％増加。

・年間予想は、ビールを下方修正する一方で、発泡酒と新ジャンルを上方修正し、トータルの販売数量は据え置く。

＜販売数量＞ （万箱） ＜市場全体＞

第2四半期 （1月-6月累計） 年間修正予想 1月～6月 年間見通し

前年比 予想比 前年比 年初予想比 前年比 前年比

　ビール 4,562 △ 79 △ 1.7% △ 188 10,550 △ 56 △ 0.5% △ 300 ±0％ 0～△1%

　発泡酒 715 △ 27 △ 3.7% 85 1,400 △ 180 △ 11.4% 50 △8～9% △6～7%

　新ジャンル 2,018 187 10.2% 138 4,200 301 7.7% 250 △1% 0～△1%

　販 売 数 量 7,296 81 1.1% 36 16,150 65 0.4% - △1～2% △1～2%

＜ブランド別販売数量＞ （万箱） ＜ビール容器別＞

第2四半期 （1月-6月累計） 1月～6月 前年比

　スーパードライ計 4,376 △ 166 △ 3.7% 瓶 △ 6.3%

　スタイルフリー計 620 14 2.3% 缶 1.0%

　クリアアサヒ計 1,668 169 11.3% 樽 △ 2.7%

前年比

酒類事業（売上高）

Copyright © ASAHI GROUP HOLDINGS. All rights reserved.

8

【ビール類以外の売上高】
・上半期は、洋酒が前年の反動などにより減収となったものの、ワインがエノテカ社の連結効果などにより大幅に拡大。
さらに、RTDが『もぎたて』を中心に大きく伸長し、ビール類以外の酒類合計では前期比74億円の増収。
アルコールテイスト清涼飲料は、『ドライゼロ』のリニューアルやトクホの『ヘルシースタイル』の発売などにより前期比9億円の増収。
・年間予想は、好調なRTDを上方修正するものの、洋酒や焼酎の下方修正により、トータルでは計画比△5億円の下方修正。
アルコールテイスト清涼飲料は、『ドライゼロ』が好調なビールテイスト清涼飲料を中心に、計画比＋5億円の上方修正。

＜売上高＞ （億円）

第2四半期 （1月-6月累計） 年間修正予想

前年比 予想比 前年比 年初予想比

　ビール 2,468 △ 30 △ 1.2% △ 88 5,712 △ 31 △ 0.5% △ 160

　発泡酒 277 △ 10 △ 3.4% 35 540 △ 71 △ 11.6% 19

　新ジャンル 669 62 10.2% 47 1,388 97 7.5% 83